7/1/2019 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://www.sigrh.ufs.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=1634427 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

DEPARTAMENTO DE LICENCIATURAS E BACHARELADOS

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 104/2019 - DELIB (11.09.02)
(Identificador: 202054839)

Nº do Protocolo: 23113.037020/2019-82
São Cristóvão-SE, 10 de Junho de 2019.

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

CC:
DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA

DEPARTAMENTO DE LETRAS ESTRANGEIRAS

DEPARTAMENTO DE LETRAS VERNÁCULAS

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR A DISTÂNCIA

Título: I Encontro de Iniciação à Docência da Universidade Federal de Sergipe - PIBID: Múltiplos
Caminhos na Formação Docente.

Prezado(a) Chefe,

1. Nos dias 16/07/2019, das 14h às 19h, e 17/07/2019, das 09h às 17h, no Campus São Cristóvão da UFS,
acontecerá o I Encontro de Iniciação à Docência da Universidade Federal de Sergipe - PIBID: Múltiplos
Caminhos na Formação Docente.

2. Durante o evento, os 644 integrantes dos 23 núcleos de dez áreas do presencial e do CESAD - Biologia,
Filosofia, Geografia, História, Letras-Língua Portuguesa, Letras-Língua Espanhola, Letras-Língua Inglesa,
Matemática,  Pedagogia, Química - do PIBID apresentarão, em sessões de comunicação, rodas de conversa,
oficinas, pôsteres, informações sobre o andamento de seus respectivos projetos que estão sendo implementados
nas escolas públicas da região.

3. Áreas e coordenadores envolvidos:
Biologia:  Bruno Lassmar Bueno Valadares; Alice Alexandre Pagan (CESAD)
Filosofia: Marcos Fonseca Ribeiro Balieiro
Geografia: Acássia Cristina Souza; Renata Nunes Azambuja; Shiziele de Oliveira Shimada (CESAD),
História: Célia Costa Cardoso; Edna Maria Matos Antônio
Letras-Língua Portuguesa: Alberto Roiphe Bruno;  Alexandre de Melo Andrade; Wilton James Bernardo dos
Santos
Letras-Língua Espanhola: Doris Cristina Vicente da Silva Matos; Joyce Palha Colaça
Letras-Língua Inglesa: Ana Karina de Oliveira Nascimento, Ana Lúcia Simões Borges Fonseca
Matemática: Ivanete Batista dos Santos; João Paulo Attie (voluntário),  Paulo de Souza Rabelo
Pedagogia: Antônio Vital Menezes Souza, Margarida Maria Teles
Química: Acácia Maria dos Santos Melo;  Eliana Midori Sussuchi; Elizabete Lustosa Costa; Alexandra Epoglou
(CESAD);

4. Desse modo, solicitamos que o evento seja amplamente divulgado em seu departamento, a fim de que
possamos atingir o maior número de participantes possível.

Atenciosamente,

7/1/2019 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://www.sigrh.ufs.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=1634427 2/3

(Autenticado em 10/06/2019 12:52)
LUCAS MIRANDA PINHEIRO

DIRETOR - SUBSTITUTO
Matrícula: 2872833

Despachos:

Enviado Por: RENATO MENDES ROCHA

Data Envio: 10/06/2019
Unidade de
Origem:
DFL

Data Recebimento: 17/06/2019
Unidade de
Destino:
DELIB

Parecer:
Prezado:

Sou grato pela divulgação do evento. Pergunto se já encontra-se
disponível material gráfico para viabilizar divulgação no mural e
nas redes sociais.

Atenciosamente,

Visualizar
Despacho

Enviado Por: ANA LUCIA SIMOES BORGES FONSECA
Data Envio: 10/06/2019 Unidade de Origem: DLES
Data Recebimento: Unidade de Destino: LLIPI

Parecer:
Prezado/as,

Para ampla divulgação entre os seus pares.

Saudações cordiais,

Visualizar Despacho

Enviado Por: ANA LUCIA SIMOES BORGES FONSECA
Data Envio: 10/06/2019 Unidade de Origem: DLES
Data Recebimento: Unidade de Destino: LLPF

Parecer:
Prezado/as,

Para ampla divulgação entre os seus pares.

Saudações cordiais,

Visualizar Despacho

Enviado Por: ANA LUCIA SIMOES BORGES FONSECA
Data Envio: 10/06/2019 Unidade de Origem: DLES
Data Recebimento: Unidade de Destino: CLLE

7/1/2019 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://www.sigrh.ufs.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=1634427 3/3

Parecer:
Prezado/as,

Para ampla divulgação entre os seus pares.

Saudações cordiais,

Visualizar Despacho

Enviado Por: RICARDO NASCIMENTO ABREU

Data Envio: 19/06/2019
Unidade de
Origem:
DLEV

Data Recebimento: 21/06/2019
Unidade de
Destino:
DELIB

Parecer:
Ilustre diretora do DELIB.
Acuso o recebimento da mensagem e informo que a divulgação do
evento foi devidamente realizada entres os docentes e discentes
vinculados ao DLEV.
Fraternalmente,
Ricardo Abreu
DLEV

Visualizar
Despacho

Copyright 2007 - Superintendência de Tecnologia da Informação/UFS - UFS